



Sprawozdanie kwartalne 4/2023
z działalności Młodzieżowej Rady Klimatycznej
za III kwartał 2023 roku

W pierwszych dniach lipca przestaliśmy informację na temat chęci zaangażowania się członków Rady w realizację działań we współpracy z Departamentem Ochrony Powietrza i Polityki Miejskiej MKiŚ. Dotyczą one: Programu Priorytetowe „Czyste Powietrze”, Aktualizacja Krajowego Programu Ochrony Powietrza do 2025 r. (z perspektywą do 2030 r. oraz 2040 r.), projektu „Dom z klimatem” oraz „Koniec z betonem w centrach miast”.

W lipcu członkowie Młodzieżowej Rady Klimatycznej ustalili szczegóły i datę spotkania w sprawie inicjatywy „Koniec z betonem w centrach miast”, które odbyło się w Warszawie 21 sierpnia. Wybraliśmy również koordynatorkę tego przedsięwzięcia, którą została Natalia Gajewska.

W tym miesiącu członkowie Młodzieżowej Rady Klimatycznej włączyli się również w promocję, organizowanego przez MKiŚ, konkursu „Klimatyczny Człowiek Roku”.

31 lipca w formie zdalnej, odbyło się X posiedzenie Młodzieżowej Rady Klimatycznej. Podczas spotkania omówiliśmy udział członków Rady w wydarzeniach, pracę w ramach grup roboczych oraz przyszłe aktywności. Podczas posiedzenia spotkaliśmy się także z przedstawicielami Departamentu Ropy i Paliw Transportowych. Rozmawialiśmy na temat zakresu działań Departamentu oraz najważniejszych informacji z obszaru jego prac. W kolejnej części odbyło się spotkanie z prezesem Krakowskiego Stowarzyszenia Mówców, na którym dowiedzieliśmy się więcej na temat debat oksfordzkich, które mogą być dobrym narzędziem do nauki o tematach związanych z klimatem. Poznaliśmy także obszar działalności stowarzyszenia oraz realizowane projekty.

Na koniec lipca za pomocą ankiety głosowaliśmy nad wyborem terminu dwudniowego posiedzenia Młodzieżowej Rady Klimatycznej, które będzie podsumowaniem pierwszego roku II kadencji Rady. Odbędzie się ono 26 i 27 października.

W sierpniu przygotowaliśmy notatkę prezentującą zakres działalności Młodzieżowej Rady Klimatycznej i najważniejsze aktywności podjęte przez obecną kadencję. Notatka była przygotowana z okazji Międzynarodowego Dnia Młodzieży.

21 sierpnia w Warszawie członkowie Młodzieżowej Rady Klimatycznej wzięli udział w spotkaniu z przedstawicielami:

- Departamentu Ochrony Powietrza i Polityki Miejskiej;
- Zarządu Zieleni Warszawy;
- Instytutu Ochrony Środowiska – Państwowego Instytutu Badawczego;
- Wydziału Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego;
- Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego;

żeby wspólnie zgłębić temat „betonozy” w centrach miast. Po części teoretycznej, wspólnie z zaproszonymi gośćmi, przedstawiciele Rady wyruszyli na spacer terenowy, aby porozmawiać na temat wyzwań związanych z zazielenianiem i odbetonowywaniem przestrzeni publicznych w miastach. Członkowie mieli okazję poznać przykłady realizacji



działań polegających na rozpyłowaniu i zazielenieniu terenów przyulicznych (Dzielnica Ochota), zwiększających retencję (Pole Mokotowskie) oraz rewitalizacyjnych, z wykorzystaniem gruzów i dzikiej zieleni (Park pod Kopcem Powstania Warszawskiego).

28 sierpnia, w formie zdalnej, odbyło się XI posiedzenie Młodzieżowej Rady Klimatycznej. Podczas spotkania omówiliśmy udział Członków Rady w wydarzeniach, pracę Rady w ramach grup roboczych oraz przyszłe aktywności Członków Rady. Podczas posiedzenia odbyło się również spotkanie z przedstawicielem Departamentu Ochrony Powietrza i Polityki Miejskiej na temat zakresu działań Departamentu oraz najważniejszych obszarów jego prac. Podsumowano także wydarzenie, które miało miejsce 21 sierpnia (opisane powyżej). Członkowie Rady mieli możliwość wypowiedzenia się na temat „betonozy” w miejscowościach, w których mieszkają i sposobów na radzenie sobie z tym wyzwaniem. W dalszej części spotkania omówiliśmy przyszłe aktywności Rady, w tym w szczególności organizację stacjonarnego posiedzenia Młodzieżowej Rady Klimatycznej, podsumowującego pierwszy rok działalności Rady.

W kolejnych dniach przygotowaliśmy ankietę, w której zebraliśmy imienne deklaracje uczestnictwa w stacjonarnym posiedzeniu Młodzieżowej Rady Klimatycznej planowanym na dniach 26-27 października 2023 roku w Warszawie.

We wrześniu przygotowaliśmy Agendę XIII Posiedzenia Młodzieżowej Rady Klimatycznej, które będzie posiedzeniem podsumowującym rok działalności Rady II kadencji. Posiedzenie odbędzie się w formie stacjonarnej w Warszawie. Zaplanowano również realizację poszczególnych punktów agendy i dopracowano kwestie techniczne udziału członków MRK w tym wydarzeniu.

Od pierwszych dni września przygotowywaliśmy kwestie techniczne udziału członków Młodzieżowej Rady Klimatycznej w polsko-niemieckiej wymianie, która miała miejsce w dniach 27-28 września.

11 września Młodzieżowa Rada Klimatyczna otrzymała do opiniowania projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie ceny referencyjnej biometanu. Radni nie zgłosili żadnych uwag do projektu, tym samym pozytywnie zaopiniowali jego brzmienie.

21 września przewodniczący Młodzieżowej Rady Klimatycznej Sebastian Warowy przekazał aktualizację danych kontaktowych obserwatorów Porozumienia MEW, uczestników grup roboczych oraz podgrup do Wydziału Energetyki Wiatrowej Departamentu Odnawialnych Źródeł Energii. Członkowie Rady będą pracować w ramach różnych grup roboczych i podgrup jako obserwatorzy.

25 września w formie zdalnej, odbyło się XII posiedzenie Młodzieżowej Rady Klimatycznej. Podczas spotkania omówiliśmy udział członków Rady w wydarzeniach, pracę Rady w ramach grup roboczych oraz przyszłe aktywności. Szczególnie skupiono się na kwestiach związanych ze stacjonarnym posiedzeniem Młodzieżowej Rady Klimatycznej, które odbędzie się w październiku w Warszawie. Koordynatorka Grupy ds. Edukacji Ekologicznej i Klimatycznej podczas posiedzenia omówiła tematykę debat parlamentarnych, które Rada planuje przeprowadzić na posiedzeniu. Debaty będą związane z tematami dot. klimatu.

26 września Natalia Gajewska uczestniczyła w webinarze "Koniec z betonem w centrach miast – rozmowy dot. zieleni na terenach zabytkowych". Wydarzenie dotyczyło



Młodzieżowa Rada Klimatyczna

urbanistycznych rozwiązań w miastach, które pozwalają na zachowanie terenów zielonych i zwiększania ich powierzchni.

W dniach od 27 do 28 września Adam Bujak miał okazję zaprezentować działania Młodzieżowej Rady Klimatycznej podczas wymiany polsko-niemieckiej, która odbyła się pod koniec września w Morawie. Jej uczestnikami byli uczniowie z Liceum Ogólnokształcącego w Redzikowie oraz Marion-Dönhoff-Gymnasium Mölln. Głównym tematem wymiany był „(Re)connect with the nature”. Przez kilka dni młodzież brała udział w zajęciach, które miały za zadanie uświadomić jak ważny jest kontakt z naturą. Uczniowie mogli porozmawiać także o ekologii, poruszając m.in. tematy związane z: branżą modową, żywnością, wodą, transportem, OZE oraz odpadami. Warsztaty w grupach na temat ochrony środowiska pokazały, że wszystkim nam zależy na zachowaniu równowagi w przyrodzie.

Członkowie Młodzieżowej Rady Klimatycznej regularnie przygotowywali posty, które zamieszczali na social mediach Rady.

Sporządził
Sebastian Warowy
Przewodniczący Młodzieżowej Rady Klimatycznej